
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 134-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 8 năm 1988

Sign In

 

NGHỊ ĐỊNH

Về việc quy định thời hạn, quyền phong, thăng và giáng cấp bậc hàm đối với

hạ sĩ quan, chiến sĩ an ninh nhân dân
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Căn cứ Pháp lệnh về Lực lượng An ninh nhân dân Việt Nam đã được Hội đồng Nhà nước

thông qua ngày 2 tháng 11 năm 1987;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ,
NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. - Quyền phong thăng và giáng cấp bậc hàm đối với hạ sĩ quan, chiến sĩ an ninh nhân

dân quy định như sau:

- Cục trưởng, Giám đốc công an tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương phong, thăng

cấp bậc hàm thượng sĩ, trung sĩ, hạ sĩ, chiến sĩ bậc một, chiến sĩ bậc hai thuộc quyền.

- Cấp có quyền phong, thăng cấp bậc hàm nào thì được quyền tước, giáng cấp bậc hàm ấy.

- Việc thăng cấp hoặc giáng cấp bậc hạ sĩ quan, chiến sĩ mỗi lần chỉ được thăng hoặc giáng

một bậc, trong trường hợp đặc biệt mới được thăng hoặc giáng nhiều bậc.

Điều 2.- Thời hạn thăng cấp bậc hàm đối với hạ sĩ quan, chiến sĩ quy định như sau:

- Chiến sĩ bậc hai lên chiến sĩ bậc một: 6 tháng.

- Chiến sĩ bậc một lên hạ sĩ: 6 tháng.

- Hạ sĩ lên trung sĩ: 1 năm.

- Trung sĩ lên thượng sĩ: 1 năm.

Điều 3.- Việc xét thăng cấp bậc hàm cho hạ sĩ quan, chiến sĩ an ninh nhân dân phải căn cứ vào

tiêu chuẩn phẩm chất cách mạng, năng lực công tác của cấp bậc hàm được quy định cho từng

chức vụ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2421

